
 

Автономная некоммерческая организация  

«Центр развития «Среда возможностей» 

(АНО «ЦРСВ») 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

09 июля 2024 г.                                                                                                   № 0709/1 - орг                                                                                                          

 

г. Москва 

 

 

Об утверждении положения 

о нормах профессиональной этики  

педагогических работников 

в АНО «ЦРСВ» 

 

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с момента издания настоящего приказа Положение 

о нормах профессиональной этики педагогических работников в АНО «ЦРСВ» (далее – 

Положение) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Начальнику учебно-методического отдела АНО «ЦРСВ» обеспечить исполнение 

Положения и его размещение на официальном сайте АНО «ЦРСВ» в разделе 

«Образование» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Генеральный директор                                                   М.А. Вакуленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 17.07.24 10:33 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



Приложение к приказу АНО «ЦРСВ» 

  от «09» июля 2024 г. № 0709/1-орг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о нормах профессиональной этики педагогических работников 

в Автономной некоммерческой организации «Центр развития 

«Среда возможностей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разработал: 

Начальник учебно-методического отдела  АНО «ЦРСВ»    Бруева М.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
АНО «ЦРСВ» 

Москва 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 17.07.24 10:35 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 2 

1. Общие положения  

1.1. Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников в Автономной 

некоммерческой организации «Центр развития «Среда возможностей» (далее – положение) 

содержит нормы профессиональной этики педагогических работников АНО «ЦРСВ», которыми 

рекомендуется руководствоваться при осуществлении профессиональной деятельности 

педагогическим работникам АНО «ЦРСВ» независимо от занимаемой ими должности в  

АНО «ЦРСВ» и механизмы реализации права педагогических работников АНО «ЦРСВ» на 

справедливое и объективное расследование нарушения норм профессиональной этики 

педагогических работников АНО «ЦРСВ». 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», 

другими федеральными законами, содержащими ограничения, запреты и обязательства для 

педагогических работников, а также локальными нормативными актами  

АНО «ЦРСВ». 

1.3. Термины и определения, используемые в настоящем положении: 

1.4. Обучающийся (слушатель) – физическое лицо, осваивающее дополнительную 

профессиональную программу. 

2. Нормы профессиональной этики педагогических работников АНО «ЦРСВ» 

2.1. В процессе своей профессиональной деятельности педагогические работники  

АНО «ЦРСВ» должны соблюдать следующие этические принципы: законность, 

профессионализм, ответственность, объективность, компетентность, независимость, честность, 

взаимоуважение, этичность, нравственность, демократичность, гуманность, справедливость, 

конфиденциальность. 

2.2. Педагогические работники АНО «ЦРСВ» призваны: 

2.2.1. Уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных 

отношений. 

2.2.2. Исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных 

обязанностей. 

2.2.3. Проявлять доброжелательность, вежливость, тактичность и внимательность к 

обучающимся и коллегам. 

2.2.4. Проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов Российской 

Федерации и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных 

социальных групп. 

2.2.5. Соблюдать при выполнении профессиональных обязанностей равенство прав и свобод 

человека и гражданина, независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, 

имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств. 

2.2.6. Не допускать размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию обучающихся. 

2.2.7. Избегать ситуаций, способных нанести вред чести, достоинству и деловой репутации 

педагогического работника АНО «ЦРСВ». 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 17.07.24 10:35 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 3 

2.2.8. Соблюдать установленные действующим законодательством Российской Федерации 

ограничения и запреты, исполнять обязанности, связанные с педагогической деятельностью. 

2.2.9. Проявлять корректность и внимательность в обращении с участниками образовательных 

отношений в процессе образовательной деятельности. 

3. Реализация права педагогических работников АНО «ЦРСВ» на справедливое и 
объективное расследование нарушения норм профессиональной этики 

педагогических работников АНО «ЦРСВ» 

3.1. АНО «ЦРСВ» стремится обеспечить защиту чести, достоинства и деловой репутации 

педагогических работников АНО «ЦРСВ», а также справедливое и объективное расследование 

нарушения норм профессиональной этики педагогических работников АНО «ЦРСВ». 

3.2. Случаи нарушения норм профессиональной этики педагогических работников  

АНО «ЦРСВ», установленных разделом 1 настоящего положения, рассматриваются комиссией 

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений в АНО «ЦРСВ». 

Педагогический работник АНО «ЦРСВ», претендующий на справедливое и объективное 

расследование нарушения норм профессиональной этики, вправе обратиться в комиссию по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений в АНО «ЦРСВ». 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее положение является локальным нормативным актом АНО «ЦРСВ», вступает в 

силу с даты его утверждения распорядительным актом генерального директора АНО «ЦРСВ». 

4.2. Все вопросы, неурегулированные настоящими положением, решаются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, а также регулируются другими 

локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ». 

4.3. После утверждения положения в новой редакции, а также внесения изменений и 

дополнений, предыдущая редакция утрачивает силу. 

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 17.07.24 10:35 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25


